(42) Lex per Concordatum an. 1741 sancita p[re]aeexigebat auctoritatis ecclesiasticae revisionem super libris exteris ante quam ipsorum venditio permitteretur. Cfr *Spic. Hist.* 9 (1961) 211, nota 12. - De facto autem, speciatim contra immissiones librorum clandestinas, braccium marchionis Tanucci aliquorunque ministrorum erat prorsus necessarium. En casus an. 1765 regi propositus a card. Sersale: « Un libro in lingua francese che ha per titolo *Dizionario Filosofico Portatile* di fresco in codesta capitale furtivamente introdotto, pieno d'impietà ed in cui apertamente s'impugnano le massime fondamentali della religione cristiana ». Contra simile opus et contra « il Contratto Sociale del temerario Russò » [sic] signavit propria manu cardinalis archiepiscopus lungam prohibitionis petitionem, cui marchio Tanucci cum collegis Regiae Camereae respondit « per il Rè minore » vetans Dictionarium « impresso in Londra nello scorso anno 1764 », silens autem de Contractu Sociali. Arch. Stato, Napoli, Espedienti di Consiglio, v. 324, agosto 1765. Penes me prostat « bannum » impressum: « A dì 6 agosto 1765. Io Nicola Majorino, lettore de' Regi Bandi, dico di aver pubblicata la soprascritta prammatica con li Trombetti Reali nelli luoghi soliti ».

interdum pervenerunt (43) et quae nobis permittunt devinari plura alia similia, in plateis sive vicis neapolitanis olim defixa et S. Alfonso ad aures communicata.

Quibus praecognitis, statim quoque patet mens S. Alfonsi collaudantis sub hoc respectu vigilantiam regii ministri. S. Praesul cordi nihil erat antiquius quam fides catholica neapolitanae nationis et signanter urbis « fidelissimae », ubi natalia ipse habuerat. Qua intus urebatur flamma procurandi huius thesauri evangelici conservationem atque incrementum, sese converterat S. Alfonsus ad quoscumque praeliari auderent pro avitis fidei iuribus: ad cardinalem Sersale, ad amicos in aula regia potentes, ad bibliopolas et editores (44). Consentaneum proinde fuit quod eius cor, anxium et vere cruciatum ex ingruenti alluvio librorum pestiferorum, solamen invenerit post edicta tanucciana coercitiva nec deditgatus fuerit aperte atque ex sui operis frontispicio significare suum marchioni plausum ob duplarem obviam rationem: primam, ut de actibus in hac materia praeteritis animum gratum illi ostenderet; secundam, ut ipsum in hac via sustineret atque ad meliora semper compelleret: eo magis quod in hoc repressionis negotio marchio Tanucci exquirebat placitum dissiti regis Caroli Borbone (45), cui transmittebat non solum prematicas promulgatas, verum etiam exitum propitium vel adversum perquisitionum, quae ex ministri